1

令和２年斜里町議会定例会 ６月定例会議 会議録（第３号）

令和２年６月２６日（金曜日）

◎議事日程

日程第 １  会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 発委第 １号 斜里町議会会議規則の一部を改正する規則について

日程第 ３ 決算審査調査特別委員会の設置について

日程第 ４ 諮問第 １号 人権擁護委員候補者の推薦について

日程第 ５ 同意第 ２号 固定資産評価審査委員会委員選任の同意を求めることに

ついて

日程第 ６ 同意第 ３号 斜里町農業委員会委員選任の同意を求めることについて

日程第 ７ 意見案第１号 新たな基本計画における農村振興の強化を求める意見書

(案)

日程第 ８ 意見案第２号 地方財政の充実・強化を求める意見書(案)

日程第 ９ 意見案第３号 義務教育費国庫負担制度堅持・負担率１／２への復元など

教育予算確保・拡充と就学保障に向けた意見書(案)

日程第１０ 意見案第４号 ２０２０年度北海道最低賃金改正等に関する意見書(案)

日程第１１ 意見案第５号 林業・木材産業の持続可能な施策の充実・強化を求める意

見書(案)

◎出席議員（１３名）

      １番 今 井 千 春 議員     ２番 小 暮 千 秋 議員

      ３番 久 野 聖 一 議員     ４番 山 内 浩 彰 議員

      ５番 佐々木 健 佑 議員     ６番 木 村 耕一郎 議員

      ７番 櫻 井 あけみ 議員     ８番 宮 内 知 英 議員

      ９番 久 保 耕一郎 議員    １０番 若 木 雅 美 議員

     １１番 海 道  徹  議員    １２番 須 田 修一郎 議員

    １３番 金 盛 典 夫 議員

◎欠席議員（０名）

◎出席説明員

馬 場  隆   町  長

北   雅 裕  副 町 長

岡 田 秀 明  教 育 長

2

小 林 鋼 一  代表監査委員

島 田 秀 一  農業委員会会長

増 田  泰   総務部長

髙 橋 佳 宏  民生部長

塚 田 勝 昭  産業部長

芝 尾 賢 司  国保病院事務部長

馬 場 龍 哉  教育部長

松 井 卓 哉  企画総務課長

鹿 野 能 準  財政課長

結 城 みどり  税務課長

菊 池  勲   生涯学習課長

伊 藤 智 哉  農業委員会事務局長

村 上 和 志  選挙管理委員会・公平委員会事務局長、監査委員書記

◎議会事務局職員

茂 木 公 司  事務局長

竹 川 彰 哲  議事係長

鶴 巻 美 奈  書  記

3

午前１０時００分再開

◇ 再開宣告 ◇

●金盛議長 おはようございます。散会前に引き続き、本日の会議を開きます。

◇ 会議録署名議員の指名 ◇

●金盛議長 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。会議録署名議員は、会議規

則第１２４条の規定により佐々木議員、木村議員を指名いたします。

◇ 議長諸般報告 ◇

●金盛議長 議長諸般報告をいたします。議会への報告関係として公益財団法人知床財団

令和元年度経営状況説明資料が提出されておりますのでお手元に配付しております。以上

で諸般報告を終わります。

◇ 発委第１号 ◇

  ●金盛議長 議案集第３号をお開きください。日程第２、発委第１号、斜里町議会会議規

則の一部を改正する規則について、を議題といたします。内容の説明を求めます。議会運

営委員会佐々木委員長。

●佐々木議会運営委員会委員長 （発委第１号 内容説明 記載省略）

●金盛議長 内容説明が終わりました。発委第１号について、質疑を受けます。ご質疑ご

ざいませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 これをもちまして、発委第１号についての質疑を終結いたします。

◇ 発委第１号討論・採決 ◇

●金盛議長 これから、討論採決を行います。発委第１号、斜里町議会会議規則の一部を

改正する規則について、討論ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 これから、発委第１号について、採決を行います。

発委第１号について、原案のとおり可決することにご異議ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって発委第１号については、原案のとおり可決され

ました。

午前１０時０６分

4

◇ 決算審査調査特別委員会の設置 ◇

  ●金盛議長 日程第３ 決算審査調査特別委員会の設置について、を議題といたします。

このことについては、令和元年度決算審査特別委員会の最終報告をもとに、令和２年度

決算審査調査特別委員会を設置し、令和元年度決算に関する調査及び審査を行なうもので

す。

ここで、お諮りをいたします。調査にあたりましては、議長及び議会選出監査委員を除

く１１人の委員で構成する令和２年度決算審査調査特別委員会を設置し、これに付託の上、

審査することにご異議ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって、本件は、議長及び議会選出監査委員を除く１

１人の委員で構成する令和２年度決算審査調査特別委員会を設置し、これに付託の上、審

査とすることに決定をいたしました。

続いて、お諮りいたします。令和２年度決算審査調査特別委員会委員に、私と木村耕一

郎議会選出監査委員を除く今井議員、小暮議員、久野議員、山内議員、佐々木議員、櫻井

議員、宮内議員、久保議員、若木議員、海道議員、須田議員、以上１１名の議員を指名し

たいと思いますが、これにご異議ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって令和２年度決算審査調査特別委員会委員はその

ように決定をいたしました。

●金盛議長 ここで休憩をいたします。再開を１０時３０分といたします。

休憩 午前１０時０８分

再開 午前１０時３０分

●金盛議長 休憩を解き、会議を開きます。

報告いたします。令和２年度決算審査調査特別委員会が開かれ、委員長に須田議員、副

委員長に宮内議員が選出されました。

◇ 諮問第１号 ◇

●金盛議長 議案集２号をお開きください。日程第４、諮問第１号、人権擁護委員候補者

の推薦について、を議題といたします。内容の説明を求めます。馬場町長。

●馬場町長 （諮問第１号 内容説明 記載省略）

●金盛議長 内容の説明が終わりました。これから、諮問第１号について質疑を受けます。

ご質疑ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

5

●金盛議長 これをもちまして、諮問第１号の質疑を終結いたします。

◇ 諮問第１号採決 ◇

●金盛議長 これより、諮問第１号について、討論を行わず、採決を行います。諮問第１

号について、異議ない旨答申することにご異議ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって諮問第１号については、異議ない旨答申するこ

とに決定いたしました。

午前１０時３３分

◇ 同意第２号 ◇

  ●金盛議長 日程第５、同意第２号、固定資産評価審査委員会委員選任の同意を求めるこ

とについて、を議題といたします。内容の説明を求めます。馬場町長。

●馬場町長 （同意第２号 内容説明 記載省略）

●金盛議長 内容の説明が終わりました。これから、同意第２号について質疑を受けます。

ご質疑ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 これをもちまして同意第２号の質疑を終結いたします。

◇ 同意第２号採決 ◇

●金盛議長 これより、同意第２号について、討論を行わず、採決を行います。同意第２

号について、原案のとおり同意することにご異議ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって同意第２号については、同意することに決定い

たしました。

午前１０時３６分

◇ 同意第３号 ◇

  ●金盛議長 日程第６、同意第３号、斜里町農業委員会委員選任の同意を求めることにつ

いて、を議題といたします。内容の説明を求めます。馬場町長。

●馬場町長 （同意第３号 内容説明 記載省略）

●金盛議長 内容の説明が終わりました。これから、同意第３号について質疑を受けます。

ご質疑ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 これをもちまして、同意第３号の質疑を終結いたします。

6

◇ 同意第３号採決 ◇

●金盛議長 これより、同意第３号について、討論を行わず、採決を行います。同意第３

号について、１６名の委員を一括で採決することにご異議ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 同意第３号について原案のとおり同意することにご異議ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって同意第３号については、原案のとおり同意する

ことに決定いたしました。

午前１０時３８分

◇ 意見案第１号 ◇

  ●金盛議長 日程第７、意見案第１号、新たな基本計画における農村振興の強化を求める

意見書（案）、を議題といたします。提出者からの説明を求めます。山内議員

●山内議員 （意見案第１号 内容説明 記載省略）

●金盛議長 内容説明が終わりました。これから、意見案第１号について、質疑を受けま

す。ご質疑ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 これをもちまして、質疑を終結いたします。

◇ 意見案第１号討論・採決 ◇

●金盛議長 これから、討論採決を行います。意見案第１号について討論ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。これから、意見案第１号について採決を行います。意

見案第１号については、原案のとおり可決することにご異議ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって意見案第１号については、原案のとおり可決さ

れました。

午前１０時４５分

◇ 意見案第２号 ◇

  ●金盛議長 日程第８、意見案第２号、地方財政の充実・強化を求める意見書（案）、を議

題といたします。提出者からの説明を求めます。宮内議員。

●宮内議員 （意見案第２号 内容説明 記載省略）

●金盛議長 内容説明が終わりました。これから、意見案第２号について、質疑を受けま

す。ご質疑ございませんか。

7

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 これをもちまして、質疑を終結いたします。

◇ 意見案第２号討論・採決 ◇

●金盛議長 これから、討論採決を行います。意見案第２号について討論ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。これから、意見案第２号について、採決を行います。

 意見案第２号について、原案のとおり可決することにご異議ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって意見案第２号については、原案のとおり可決い

たしました。

午前１０時５３分

◇ 意見案第３号 ◇

●金盛議長 日程第９、意見案第３号、義務教育費国庫負担制度堅持・負担率１／２への

復元など教育予算確保・拡充と就学保障に向けた意見書（案）、を議題といたします。提出

者からの説明を求めます。若木議員

●若木議員 （意見案第３号 内容説明 記載省略）

●金盛議長 内容説明が終わりました。これから、意見案第３号について、質疑を受けま

す。ご質疑ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 これをもちまして、質疑を終結いたします。

◇ 意見案第３号討論・採決 ◇

●金盛議長 これから、討論採決を行います。意見案第３号について討論ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。これから、意見案第３号について、採決を行います。

 意見案第３号について、原案のとおり可決することにご異議ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって意見案第３号については、原案のとおり可決い

たしました。

午前１１時００分

◇ 意見案第４号 ◇

8

●金盛議長 日程第１０、意見案第４号、２０２０年度北海道最低賃金改正等に関する意

見書（案）、を議題といたします。提出者からの説明を求めます。山内議員。

●山内議員 （意見案第４号 内容説明 記載省略）

●金盛議長 内容説明が終わりました。これから、意見案第４号について、質疑を受けま

す。ご質疑ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 これをもちまして、質疑を終結いたします。

◇ 意見案第４号討論・採決 ◇

●金盛議長 これから、討論採決を行います。意見案第４号について討論ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。これから、意見案第４号について、採決を行います。

 意見案第４号について、原案のとおり可決することにご異議ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって意見案第４号については、原案のとおり可決い

たしました。

午前１１時０６分

◇ 意見案第５号 ◇

●金盛議長 日程第１１、意見案第５号、林業・木材産業の持続可能な施策の充実・強化

を求める意見書（案）、を議題といたします。提出者からの説明を求めます。櫻井議員。

●櫻井議員 （意見案５号 内容説明 記載省略）

●金盛議長 内容説明が終わりました。これから、意見案第５号について、質疑を受けま

す。ご質疑ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 これをもちまして、質疑を終結いたします。

◇ 意見案第５号討論・採決 ◇

●金盛議長 これから、討論採決を行います。意見案第５号について討論ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。これから、意見案第５号について、採決を行います。

 意見案第５号について、原案のとおり可決することにご異議ございませんか。

 （「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって意見案第５号については、原案のとおり可決い

9

たしました。

午前１１時１２分

◇ 閉議宣告 ◇

●金盛議長 以上で、令和２年斜里町議会定例会６月定例会議の日程は全て終了いたしま

した。会議を閉じます。

◇ 休会宣告 ◇

●金盛議長 これをもちまして、令和２年斜里町議会定例会を休会いたします。

午前１１時１２分

10

以上のとおり会議の次第を記録し、これを証するため署名する。

令和  年  月  日

斜里町議会議長

署名議員

 斜里町議会議員

 斜里町議会議員

	議事日程など
	再開宣告、会議録署名議員の指名、議長諸般報告、発委第1号
	決算審査調査特別委員会の設置、諮問第1号
	同意第2号、同意第3号
	意見案第1号、意見案第2号
	意見案第3号、意見案第4号
	意見案第5号
	閉議宣告、休会宣告